
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)
단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

경제산업국 435,270,579 313,255,779 122,014,800

국 29,452,362 28,263,505 1,188,857

균 96,230,126 59,420,393 36,809,733

기 168,235 0 168,235

특 250,000 0 250,000

소 1,820,300 1,820,300 0

도 307,149,556 223,551,581 83,597,975

대 200,000 200,000 0

경제정책노동과 60,910,150 53,239,312 7,670,838

국 1,019,900 1,019,900 0

균 30,690,877 26,330,813 4,360,064

소 300,000 300,000 0

도 28,899,373 25,588,599 3,310,774

일자리경제정책수립(사회복지/노동) 56,442,240 48,804,602 7,637,638

국 69,900 69,900 0

균 30,690,877 26,330,813 4,360,064

도 25,681,463 22,403,889 3,277,574

일자리지원및구축강화 55,728,060 48,090,422 7,637,638

국 69,900 69,900 0

균 30,690,877 26,330,813 4,360,064

도 24,967,283 21,689,709 3,277,574

지역·산업맞춤형일자리창출지원사업 21,026,038 15,826,200 5,199,838

균 15,996,000 12,174,000 3,822,000

도 5,030,038 3,652,200 1,377,838

307 민간이전 21,026,038 15,826,200 5,199,838

균 15,996,000 12,174,000 3,822,000

도 5,030,038 3,652,200 1,377,838

02 민간경상사업보조 21,026,038 15,826,200 5,199,838

□지역산업맞춤형일자리창출지원사업(균특
중앙) 21,026,038 15,826,200 5,199,838

균 15,996,000 12,174,000 3,822,000

도 5,030,038 3,652,200 1,377,838

지역주도형청년일자리(시군) 2,281,565 2,131,386 150,179

균 2,281,565 2,131,386 150,179

308 자치단체등이전 2,281,565 2,131,386 150,179

균 2,281,565 2,131,386 150,179

01 자치단체경상보조금 2,281,565 2,131,386 150,179

□지역주도형청년일자리사업(시군)(균특중앙
) 2,281,565 2,131,386 150,179

균 2,281,565 2,131,386 150,179

지역주도형청년일자리(도) 24,203,661 21,916,040 2,287,621

균 12,413,312 12,025,427 387,885

도 11,790,349 9,890,613 1,899,736

경정 21,026,038,000원

경정 2,281,565,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 경제정책노동과
정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)
단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

307 민간이전 24,203,661 21,916,040 2,287,621

균 12,413,312 12,025,427 387,885

도 11,790,349 9,890,613 1,899,736

02 민간경상사업보조 24,203,661 21,916,040 2,287,621

□지역주도형청년일자리사업(도)(균특중앙)
24,203,661 21,916,040 2,287,621

균 12,413,312 12,025,427 387,885

도 11,790,349 9,890,613 1,899,736

중대산업재해예방(사회복지/노동) 559,000 530,000 29,000

소 300,000 300,000 0

도 259,000 230,000 29,000

중대산업재해예방 559,000 530,000 29,000

소 300,000 300,000 0

도 259,000 230,000 29,000

중대산업재해예방추진 559,000 530,000 29,000

소 300,000 300,000 0

도 259,000 230,000 29,000

307 민간이전 62,000 33,000 29,000

02 민간경상사업보조 62,000 33,000 29,000

□안전한작업환경조성지원사업 29,000 0 29,000

행정운영경비(일자리경제노동과)(기타/기타) 268,640 264,440 4,200

기본경비 268,640 264,440 4,200

기본경비 268,640 264,440 4,200

204 직무수행경비 48,600 44,400 4,200

01 직책급업무수행경비 48,600 44,400 4,200

□과장 29,400 25,200 4,200

경정 24,203,661,000원

경정 29,400,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

기업지원과 106,040,510 50,345,510 55,695,000

국 5,801,250 5,801,250 0

균 3,600,000 3,600,000 0

도 96,639,260 40,944,260 55,695,000

경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융
지원)

44,668,510 38,973,510 5,695,000

국 5,801,250 5,801,250 0

균 3,600,000 3,600,000 0

도 35,267,260 29,572,260 5,695,000

중소기업육성지원 9,695,920 9,650,920 45,000

경제단체지원 776,000 761,000 15,000

307 민간이전 526,000 511,000 15,000

02 민간경상사업보조 526,000 511,000 15,000

□대구경북기업인라운지운영
206,000 191,000 15,000

중소기업육성업무추진 259,920 229,920 30,000

201 일반운영비 215,600 185,600 30,000

01 사무관리비 207,600 177,600 30,000

□일반수용비 207,600 177,600 30,000

○중소기업지원사업홍보페이지작성등
15,000 5,000 10,000

○중소기업지원사업정보제공시스템운영 20,000 0 20,000

중소기업지원기반확충 10,605,500 6,505,500 4,100,000

소상공인육성자금지원업체이차보전 8,000,000 4,000,000 4,000,000

307 민간이전 8,000,000 4,000,000 4,000,000

08 이차보전금 8,000,000 4,000,000 4,000,000

□소상공인육성자금지원업체이차보전
8,000,000 4,000,000 4,000,000

재해피해소상공인긴급지원 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□재해피해소상공인긴급지원(보증료) 100,000 0 100,000

벤처기업육성지원 7,872,350 6,972,350 900,000

벤처기업경쟁력강화 2,560,000 1,860,000 700,000

308 자치단체등이전 2,560,000 1,860,000 700,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,360,000 1,660,000 700,000

□경상북도예비유니콘성장지원사업 400,000 0 400,000

□유망벤처스타트업상장지원사업 200,000 0 200,000

□실리콘밸리스타트업아카데미경북프로그램
지원 100,000 0 100,000

창업도약패키지지원사업(국가직접지원) 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

경정 206,000,000원

경정 15,000,000원

경정 8,000,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 기업지원과
정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)
단위: 벤처기업육성지원 (단위:천원)

□창업도약패키지지원사업 200,000 0 200,000

중소기업기술지원 16,494,740 15,844,740 650,000

국 5,801,250 5,801,250 0

균 3,600,000 3,600,000 0

도 7,093,490 6,443,490 650,000

수출지원해외서포터즈운영 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□수출지원해외서포터즈운영 100,000 0 100,000

중소기업기술지원사업 1,110,000 1,060,000 50,000

307 민간이전 110,000 60,000 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□기업인증프로그램획득지원 50,000 0 50,000

경상북도디자인산업육성 1,651,700 1,151,700 500,000

308 자치단체등이전 1,550,000 1,050,000 500,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,500,000 1,000,000 500,000

□경북디자인산업육성프로젝트
1,500,000 1,000,000 500,000

재무활동(기업지원과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지
원)

61,300,000 11,300,000 50,000,000

내부거래지출 61,300,000 11,300,000 50,000,000

중소기업창업및경쟁력강화사업자금 51,100,000 1,100,000 50,000,000

702 기금전출금 51,100,000 1,100,000 50,000,000

01 기금전출금 51,100,000 1,100,000 50,000,000

□경북중소기업행복자금 50,000,000 0 50,000,000

경정 1,500,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)
단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

사회적경제민생과 118,653,525 67,871,268 50,782,257

국 2,084,712 2,054,355 30,357

균 55,028,529 22,578,860 32,449,669

기 168,235 0 168,235

특 250,000 0 250,000

도 60,922,049 43,038,053 17,883,996

대 200,000 200,000 0

사회적경제생태계조성(사회복지/노동) 29,798,794 29,254,800 543,994

국 1,947,000 1,947,000 0

균 13,923,529 13,516,860 406,669

도 13,728,265 13,590,940 137,325

대 200,000 200,000 0

사회적경제활성화지원 7,011,294 6,467,300 543,994

균 2,328,529 1,921,860 406,669

도 4,482,765 4,345,440 137,325

대 200,000 200,000 0

경북형사회적경제청년일자리 224,500 200,800 23,700

균 112,250 100,400 11,850

도 112,250 100,400 11,850

307 민간이전 224,500 200,800 23,700

균 112,250 100,400 11,850

도 112,250 100,400 11,850

02 민간경상사업보조 224,500 200,800 23,700

□경북형사회적경제청년일자리(균특중앙)
224,500 200,800 23,700

균 112,250 100,400 11,850

도 112,250 100,400 11,850

경북형사회적경제청년일자리(시군) 1,107,795 1,255,360 △147,565

균 780,995 913,000 △132,005

도 326,800 342,360 △15,560

308 자치단체등이전 1,107,795 1,255,360 △147,565

균 780,995 913,000 △132,005

도 326,800 342,360 △15,560

01 자치단체경상보조금 1,107,795 1,255,360 △147,565

□경북형사회적경제청년일자리(시군)(균특중
앙) 1,107,795 1,255,360 △147,565

균 780,995 913,000 △132,005

도 326,800 342,360 △15,560

경북사회적경제ESG청년일자리 198,000 121,920 76,080

균 99,000 60,960 38,040

도 99,000 60,960 38,040

307 민간이전 198,000 121,920 76,080

균 99,000 60,960 38,040

경정 224,500,000원

경정 1,107,795,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)
단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

도 99,000 60,960 38,040

02 민간경상사업보조 198,000 121,920 76,080

□경북사회적경제ESG청년일자리(균특중앙)
198,000 121,920 76,080

균 99,000 60,960 38,040

도 99,000 60,960 38,040

경북사회적경제ESG청년일자리(시군) 961,429 807,000 154,429

균 712,534 600,000 112,534

도 248,895 207,000 41,895

308 자치단체등이전 961,429 807,000 154,429

균 712,534 600,000 112,534

도 248,895 207,000 41,895

01 자치단체경상보조금 961,429 807,000 154,429

□경북사회적경제ESG청년일자리(시군)(균특중
앙) 961,429 807,000 154,429

균 712,534 600,000 112,534

도 248,895 207,000 41,895

경북소셜비즈니스청년일자리 87,500 55,000 32,500

균 43,750 27,500 16,250

도 43,750 27,500 16,250

307 민간이전 87,500 55,000 32,500

균 43,750 27,500 16,250

도 43,750 27,500 16,250

02 민간경상사업보조 87,500 55,000 32,500

□경북소셜비즈니스청년일자리(균특중앙)
87,500 55,000 32,500

균 43,750 27,500 16,250

도 43,750 27,500 16,250

경북소셜비즈니스청년일자리(시군) 470,750 295,900 174,850

균 350,000 220,000 130,000

도 120,750 75,900 44,850

308 자치단체등이전 470,750 295,900 174,850

균 350,000 220,000 130,000

도 120,750 75,900 44,850

01 자치단체경상보조금 470,750 295,900 174,850

□경북소셜비즈니스청년일자리(시군)(균특중
앙) 470,750 295,900 174,850

균 350,000 220,000 130,000

도 120,750 75,900 44,850

사회적경제협업체계구축사업 230,000 0 230,000

균 230,000 0 230,000

308 자치단체등이전 230,000 0 230,000

균 230,000 0 230,000

01 자치단체경상보조금 230,000 0 230,000

경정 198,000,000원

경정 961,429,000원

경정 87,500,000원

경정 470,750,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)
단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

□사회적경제협업체계구축사업(균특중앙) 230,000 0 230,000

균 230,000 0 230,000

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진
흥ㆍ고도화)

87,858,806 37,660,015 50,198,791

균 41,105,000 9,062,000 32,043,000

기 168,235 0 168,235

특 250,000 0 250,000

도 46,335,571 28,598,015 17,737,556

소상공인지원및육성 68,651,600 19,437,600 49,214,000

균 32,043,000 0 32,043,000

특 250,000 0 250,000

도 36,358,600 19,437,600 16,921,000

지역사랑상품권발행지원 47,964,000 0 47,964,000

균 32,043,000 0 32,043,000

도 15,921,000 0 15,921,000

308 자치단체등이전 47,964,000 0 47,964,000

균 32,043,000 0 32,043,000

도 15,921,000 0 15,921,000

01 자치단체경상보조금 47,964,000 0 47,964,000

□지역사랑상품권발행지원(균특중앙) 47,964,000 0 47,964,000

균 32,043,000 0 32,043,000

도 15,921,000 0 15,921,000

소상공인온라인플랫폼이용지원 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

308 자치단체등이전 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 0 250,000

□소상공인온라인플랫폼이용지원 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

고물가대응소상공인온라인특판전지원 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□고물가대응소상공인온라인특판전지원 1,000,000 0 1,000,000

전통시장및상점가활성화 19,182,886 18,193,775 989,111

균 9,062,000 9,062,000 0

기 168,235 0 168,235

도 9,952,651 9,131,775 820,876

전통시장활성화추진 628,155 615,351 12,804

308 자치단체등이전 588,315 575,511 12,804

01 자치단체경상보조금 378,315 365,511 12,804

□전통시장행복경영매니저운영
286,455 273,651 12,804

전통시장우수상품전시회(국가직접지원) 100,000 0 100,000

경정 286,455,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

307 민간이전 100,000 0 100,000

04 민간행사사업보조 100,000 0 100,000

□전통시장우수상품전시회 100,000 0 100,000

특성화시장육성사업(국가직접지원) 867,000 162,000 705,000

308 자치단체등이전 867,000 162,000 705,000

01 자치단체경상보조금 867,000 162,000 705,000

□특성화시장육성사업(디지털전통시장)
150,000 94,500 55,500

□특성화시장육성사업(문화관광형)
570,900 67,500 503,400

□특성화시장육성사업(첫걸음기반조성) 146,100 0 146,100

전통시장화재알림시설설치사업 62,160 0 62,160

기 62,160 0 62,160

403 자치단체등자본이전 62,160 0 62,160

기 62,160 0 62,160

01 자치단체자본보조 62,160 0 62,160

□전통시장화재알림시설설치사업 62,160 0 62,160

기 62,160 0 62,160

전통시장노후전선정비사업 106,075 0 106,075

기 106,075 0 106,075

403 자치단체등자본이전 106,075 0 106,075

기 106,075 0 106,075

01 자치단체자본보조 106,075 0 106,075

□전통시장노후전선정비사업 106,075 0 106,075

기 106,075 0 106,075

상인조직역량강화사업(국가직접지원) 22,272 19,200 3,072

307 민간이전 22,272 19,200 3,072

02 민간경상사업보조 22,272 19,200 3,072

□상인조직역량강화사업(국가직접지원)
22,272 19,200 3,072

개방화시대에대응한지역경쟁력제고 24,320 28,640 △4,320

지역경제활성화추진 20,000 24,320 △4,320

203 업무추진비 0 4,320 △4,320

03 시책추진업무추진비 0 4,320 △4,320

□지역경제활성화추진(전액감) 0 4,320 △4,320

소비자경제활성화(사회복지/노동) 213,237 182,880 30,357

국 30,357 0 30,357

도 182,880 182,880 0

소비자경제활성화지원 213,237 182,880 30,357

국 30,357 0 30,357

도 182,880 182,880 0

소비생활센터운영지원 30,357 0 30,357

국 30,357 0 30,357

경정 150,000,000원

경정 570,900,000원

경정 22,272,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 소비자경제활성화(사회복지/노동)
단위: 소비자경제활성화지원 (단위:천원)

307 민간이전 30,357 0 30,357

국 30,357 0 30,357

03 민간단체법정운영비보조 30,357 0 30,357

□소비생활센터근무자인건비 30,357 0 30,357

국 30,357 0 30,357

행정운영경비(사회적경제민생과)(기타/기타) 118,669 121,069 △2,400

기본경비 118,669 71,749 46,920

기본경비 118,669 71,749 46,920

201 일반운영비 50,069 31,349 18,720

01 사무관리비 48,680 29,960 18,720

□일반수용비 21,800 14,600 7,200

○사무용품및물품구입비등
21,800 14,600 7,200

□급량비 26,880 15,360 11,520

○업무추진급식비 26,880 15,360 11,520

202 여비 64,400 36,800 27,600

01 국내여비 64,400 36,800 27,600

□업무추진여비 64,400 36,800 27,600

203 업무추진비 4,200 3,600 600

04 부서운영업무추진비 4,200 3,600 600

□25인이하 4,200 3,600 600

기본경비 0 49,320 △49,320

기본경비 0 49,320 △49,320

201 일반운영비 0 18,720 △18,720

01 사무관리비 0 18,720 △18,720

□일반수용비 0 7,200 △7,200

○사무용품및물품구입비(전액감) 0 7,200 △7,200

□급량비 0 11,520 △11,520

○업무추진급식비(전액감) 0 11,520 △11,520

202 여비 0 27,600 △27,600

01 국내여비 0 27,600 △27,600

□업무추진여비(전액감) 0 27,600 △27,600

203 업무추진비 0 3,000 △3,000

04 부서운영업무추진비 0 3,000 △3,000

□15명이하(전액감) 0 3,000 △3,000

재무활동(사회적경제민생과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업
진흥ㆍ고도화)

186,515 175,000 11,515

보전지출 11,515 0 11,515

국고보조금반환금 11,515 0 11,515

802 반환금기타 11,515 0 11,515

01 국고보조금반환금 11,515 0 11,515

□지역방역일자리사업(21년)(이자) 48 0 48

경정 21,800,000원

경정 26,880,000원

경정 64,400,000원

경정 4,200,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 사회적경제민생과
정책: 재무활동(사회적경제민생과)(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□사회적기업지역특화사업(21년) 1,594 0 1,594

□사회적기업지역특화사업(21년)(이자) 62 0 62

□코리아세일페스타연계소비진작행사(직접)(
21년) 9,811 0 9,811



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 소재부품산업과
정책: 지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역산업기반구축 (단위:천원)

소재부품산업과 33,543,224 31,513,354 2,029,870

지역전략산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도
화)

29,817,864 27,787,994 2,029,870

지역산업기반구축 18,760,414 17,180,544 1,579,870

지역특화산업육성사업(국가직접지원) 9,487,000 8,745,000 742,000

308 자치단체등이전 9,487,000 8,745,000 742,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,487,000 8,745,000 742,000

□국가혁신융복합단지지원
2,475,000 1,827,000 648,000

□거점기관개방형혁신사업
388,000 294,000 94,000

드론산업육성 99,000 45,000 54,000

308 자치단체등이전 99,000 45,000 54,000

01 자치단체경상보조금 99,000 45,000 54,000

□드론축구대회개최 54,000 0 54,000

항공산업육성 1,551,554 1,251,554 300,000

308 자치단체등이전 1,550,000 1,250,000 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,550,000 1,250,000 300,000

□경북형도심항공교통핵심기술개발사업
1,100,000 800,000 300,000

베어링산업제조지원기반구축사업(국가직접지원) 1,316,000 836,000 480,000

403 자치단체등자본이전 1,316,000 836,000 480,000

01 자치단체자본보조 1,316,000 836,000 480,000

□베어링산업제조지원기반구축사업
1,316,000 836,000 480,000

지역산업기반구축사업추진경비 19,760 15,890 3,870

203 업무추진비 12,060 8,190 3,870

03 시책추진업무추진비 12,060 8,190 3,870

□지역전략산업육성업무추진 3,870 0 3,870

중소기업창업및기업지원 550,000 400,000 150,000

중소기업밀집지역위기지원(국가직접지원) 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 0 150,000

□중소기업밀집지역위기대응시스템구축사업 150,000 0 150,000

탄소산업육성진흥 3,166,850 2,866,850 300,000

군수용무인전술차량고기능배터리모듈개발 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□군수용무인전술차량고기능배터리모듈개발 300,000 0 300,000

경정 2,475,000,000원

경정 388,000,000원

경정 1,100,000,000원

경정 1,316,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 바이오생명산업과
정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 바이오생명산업육성및지원 (단위:천원)

바이오생명산업과 23,578,215 21,575,830 2,002,385

국 5,252,400 4,152,400 1,100,000

도 18,325,815 17,423,430 902,385

바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고
도화)

23,480,370 21,512,370 1,968,000

국 5,252,400 4,152,400 1,100,000

도 18,227,970 17,359,970 868,000

바이오생명산업육성및지원 3,365,000 3,265,000 100,000

산업용헴프다큐멘터리제작 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

01 자치단체경상보조금 100,000 0 100,000

□산업용헴프다큐멘터리제작 100,000 0 100,000

바이오의약산업육성 14,197,970 13,807,970 390,000

국 2,694,000 2,394,000 300,000

도 11,503,970 11,413,970 90,000

동물용그린바이오의약품산업화거점조성 390,000 0 390,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

403 자치단체등자본이전 390,000 0 390,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

01 자치단체자본보조 390,000 0 390,000

□동물용그린바이오의약품산업화거점조성 390,000 0 390,000

국 300,000 0 300,000

도 90,000 0 90,000

화장품산업육성 1,408,800 1,330,800 78,000

국 500,000 500,000 0

도 908,800 830,800 78,000

글로벌코스메틱활성화지원사업 408,800 330,800 78,000

308 자치단체등이전 408,000 330,000 78,000

01 자치단체경상보조금 408,000 330,000 78,000

□K뷰티페스타지원 78,000 0 78,000

첨단산업육성및지원 2,095,000 695,000 1,400,000

국 800,000 0 800,000

도 1,295,000 695,000 600,000

ICT융복합어린이재활기기실증센터구축사업 1,400,000 0 1,400,000

국 800,000 0 800,000

도 600,000 0 600,000

403 자치단체등자본이전 1,400,000 0 1,400,000

국 800,000 0 800,000

도 600,000 0 600,000

01 자치단체자본보조 1,400,000 0 1,400,000

□ICT융복합어린이재활기기실증센터구축사업 1,400,000 0 1,400,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 경제산업국 부서 : 바이오생명산업과
정책: 바이오생명산업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 첨단산업육성및지원 (단위:천원)

국 800,000 0 800,000

도 600,000 0 600,000

재무활동(바이오생명산업과)(기타/기타) 34,385 0 34,385

보전지출 34,385 0 34,385

국고보조금반환 34,385 0 34,385

802 반환금기타 34,385 0 34,385

01 국고보조금반환금 34,385 0 34,385

□한의약소재은행사업 11,301 0 11,301

□한의약소재은행사업(이자) 381 0 381

□한약제제현대화사업 11,699 0 11,699

□한약제제현대화사업(이자) 293 0 293

□한의약침약제규격표준화사업 10,586 0 10,586

□한의약침약제규격표준화사업(이자) 125 0 125



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 교통정책과
정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

교통정책과 70,545,951 69,531,501 1,014,450

국 15,294,100 15,235,600 58,500

균 6,910,720 6,910,720 0

소 1,520,300 1,520,300 0

도 46,820,831 45,864,881 955,950

교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 70,480,591 69,466,141 1,014,450

국 15,294,100 15,235,600 58,500

균 6,910,720 6,910,720 0

소 1,520,300 1,520,300 0

도 46,755,471 45,799,521 955,950

대중교통서비스강화 39,932,791 39,333,341 599,450

국 4,515,300 4,456,800 58,500

균 6,910,720 6,910,720 0

도 28,506,771 27,965,821 540,950

택시감차보상 1,107,210 1,007,760 99,450

국 651,300 592,800 58,500

도 455,910 414,960 40,950

308 자치단체등이전 1,107,210 1,007,760 99,450

국 651,300 592,800 58,500

도 455,910 414,960 40,950

01 자치단체경상보조금 1,107,210 1,007,760 99,450

□택시감차보상지원
1,107,210 1,007,760 99,450

국 651,300 592,800 58,500

도 455,910 414,960 40,950

택시운영지원 666,000 216,000 450,000

403 자치단체등자본이전 600,000 150,000 450,000

01 자치단체자본보조 600,000 150,000 450,000

□노후택시교체지원 450,000 0 450,000

모범운전자사무실신축이전(주민숙원) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

01 자치단체자본보조 50,000 0 50,000

□영덕군모범운전자사무실신축이전 50,000 0 50,000

교통안전개선 3,872,500 3,457,500 415,000

국 78,000 78,000 0

소 1,520,300 1,520,300 0

도 2,274,200 1,859,200 415,000

교통안전시설설치(주민숙원) 465,000 50,000 415,000

403 자치단체등자본이전 465,000 50,000 415,000

01 자치단체자본보조 465,000 50,000 415,000

□상주내서면교통안전시설설치 35,000 0 35,000

□경산남부동등교통안전시설설치 380,000 0 380,000

경정1,107,210,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 경제산업국 부서 : 외교통상과
정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)
단위: 해외교류강화 (단위:천원)

외교통상과 21,999,004 19,179,004 2,820,000

해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정) 6,542,080 4,722,080 1,820,000

해외교류강화 4,448,880 3,228,880 1,220,000

해외교류강화추진 539,580 369,580 170,000

201 일반운영비 205,000 35,000 170,000

01 사무관리비 205,000 35,000 170,000

□일반수용비 205,000 35,000 170,000

○해외교류홍보기념품구입및홍보비등
135,000 35,000 100,000

○해외교류홍보영상및책자제작등 70,000 0 70,000

해외자매우호도시등교류사업 296,000 266,000 30,000

301 일반보전금 62,000 32,000 30,000

09 외빈초청여비 60,000 30,000 30,000

□해외자매우호도시초청
60,000 30,000 30,000

2025APEC유치업무추진 1,280,000 280,000 1,000,000

308 자치단체등이전 1,150,000 150,000 1,000,000

01 자치단체경상보조금 1,150,000 150,000 1,000,000

□2025APEC정상회의유치지원
1,150,000 150,000 1,000,000

국제교류협력지원 880,900 860,900 20,000

301 일반보전금 53,000 33,000 20,000

08 민간인국외여비 20,000 0 20,000

□해외교류협력지원여비 20,000 0 20,000

글로벌네트워크구축 2,093,200 1,493,200 600,000

공무원해외연수 1,600,000 1,000,000 600,000

202 여비 1,600,000 1,000,000 600,000

03 국외업무여비 800,000 500,000 300,000

□국제업무추진해외여비
800,000 500,000 300,000

04 국제화여비 800,000 500,000 300,000

□공무원업무능력향상해외여비
800,000 500,000 300,000

중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유치) 14,652,520 13,652,520 1,000,000

국제통상강화 14,652,520 13,652,520 1,000,000

수출기업지원정책추진 7,073,100 6,073,100 1,000,000

308 자치단체등이전 7,000,000 6,000,000 1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,000,000 6,000,000 1,000,000

□미주등경북우수상품전개최
2,000,000 1,000,000 1,000,000

경정 135,000,000원

경정 60,000,000원

경정 1,150,000,000원

경정 800,000,000원

경정 800,000,000원

경정 2,000,000,000원


